
 
С О В Е Т   Д Е П У Т A Т О В   Г У Б К И Н С К О Г О   Г О Р О Д С К О Г О   О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й   О Б Л A С Т И  

  

СОРОК  ВТОРАЯ  СЕССИЯ  СОВЕТА  ВТОРОГО  СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 28 декабря 2016 года                                      № 7 

 

 

О внесении изменений в Положение о пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 

муниципальные должности, муниципальные 

должности Губкинского городского округа,  

должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Губкинского  

городского округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», законами Белгородской области 

от 29 октября 2015 года № 4 «О внесении изменений в закон Белгородской 

области «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные 

должности Белгородской области, а также государственных гражданских 

служащих Белгородской области» и закон Белгородской области  

«О государственных должностях Белгородской области и гарантиях 

деятельности лиц, их замещающих», от 03 октября 2016 года № 102  

«О внесении изменений в закон Белгородской области «О пенсионном 

обеспечении лиц, замещавших государственные должности Белгородской 

области, а также государственных гражданских служащих Белгородской 

области» и закон Белгородской области «Об особенностях организации 

муниципальной службы в Белгородской области», Уставом Губкинского 

городского округа Совет депутатов  

 

р е ш и л :  

 

1. Утвердить изменения  в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные должности, муниципальные 

должности Губкинского городского округа, должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Губкинского городского округа 

(прилагаются). 

2. Направить указанные изменения Главе администрации Губкинского 

городского округа для подписания и опубликования. 



 2 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по нормативной деятельности и вопросам местного 

самоуправления (Камардин В.Ф.). 

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                   А.П. Гаевой



Утверждены 

решением сорок второй сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа второго созыва  

от 28 декабря 2016 года № 7 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 
В ПОЛОЖЕНИЕ О ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ  

ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ ВЫБОРНЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ, МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ  

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА,  

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные муниципальные должности, муниципальные должности 

Губкинского городского округа, должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Губкинского городского округа  

от 21 января 2011 года № 158, утвержденное решением двадцать пятой 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва  

от 28 декабря 2010 года № 11 (в редакции решения Совета депутатов 

Губкинского городского округа от 09 ноября 2011 года № 8-нпа, изменений 

от 05 марта 2015 года № 44-нпа), следующие изменения: 
 

1) в части 4 раздела 2 слова «, за исключением случаев прекращения 

полномочий в связи с их противоправными действиями (бездействиями), при 

условии наличия права на трудовую пенсию по старости (инвалидности)» 

заменить словами «(в том числе досрочно), при наличии права на страховую 

пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 статьи 8 и 

статьями 9, 30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях»; 

 

2)  часть 5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«5. Лица, замещавшие муниципальные должности, муниципальные 

служащие при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность 

которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году 

определяется согласно приложению 5 закона Белгородской области  

от 03.10.2016 годом № 102 «О внесении изменений в закон Белгородской 

области «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные 

должности Белгородской области» и закон Белгородской области  

«Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской 

области» имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении  

с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным частями 7, 8 

статьи 77, статями 78-80, частями 1-3 статьи 81, частями 2, 5, 7 статьи 83 



 4 

Трудового кодекса Российской Федерации, при условии наличия права  

на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью  

1 статьи 8 и статьями 9, 30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях).»; 

 

3) абзац первый части 6 раздела 3 дополнить следующими словами «на 

день увольнения с муниципальной должности, должности муниципальной 

службы»; 

 

4) часть 6 раздела 3 дополнить абзацем третьим следующего 

содержания: 

«По решению представителя нанимателя (работодателя) в стаж 

муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

засчитываются периоды замещения отдельных должностей руководителей  

и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт  

и знание работы в которых были необходимы муниципальным служащим для 

исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности 

муниципальной службы в Белгородской области. Периоды работы  

в указанных должностях в совокупности не должны превышать пять лет.»; 

 

5) в части 7 раздела 4 слова «на трудовую пенсию, предусмотренную 

Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых 

пенсиях в Российской Федерации», за вычетом трудовой пенсии по старости 

(инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию, предусмотренную 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях»), за вычетом 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты  

к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой 

пенсии»; 

 

6) часть 8 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«8. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются 

суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением 

возраста 80 лет или наличием инвалидности 1 группы, суммы, полагающиеся 

в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным 

законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли 

страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии  

с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений 

размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при 

назначении страховой пенсии по старости впервые позднее возникновения 

права на неё, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении 

указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной страховой 

пенсии по старости.»; 

 



 5 

7) в части 11 раздела 5:  

а) в абзаце первом слова «на трудовую пенсию, предусмотренную 

Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»,  

за вычетом трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить словами 

«на страховую пенсию, предусмотренную Федеральным законом  

«О страховых пенсиях», за вычетом страховой пенсии по старости 

(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений 

фиксированной выплаты к страховой пенсии в соответствии с частью  

1 статьи 8 и статьями 30-33 Федерального закона «О страховых пенсиях»; 

 

б) в абзаце втором: 

- слова «15 лет» заменить словами «стажа, указанного в части 5 раздела 

2 настоящего Положения»; 

 

- слова «трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить 

словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 

выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты  

к страховой пенсии»; 

 

8) часть 12 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«12. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются 

суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением 

возраста 80 лет или наличием инвалидности 1 группы, суммы, полагающиеся 

в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным 

законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли 

страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии  

с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений 

размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при 

назначении страховой пенсии по старости впервые позднее возникновения 

права на неё, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении 

указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной страховой 

пенсии по старости.»; 

 

9) часть 18 раздела 6 изложить в следующей редакции: 

«18. Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления, но не 

ранее чем со дня прекращения полномочий, увольнения с муниципальной 

должности, должности муниципальной службы и назначения страховой 

пенсии по старости (инвалидности).  

Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения 

государственной должности Российской Федерации, государственной 

должности субъекта Российской Федерации, нахождения на государственной 

гражданской службе, замещения выборной муниципальной должности, 

муниципальной должности, должности муниципальной службы, а также  

на иных должностях, периоды нахождения на которых включаются в стаж 



 6 

муниципальной службы, дающий право на эту пенсию. Пенсия за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные должности, не выплачивается также 

в период осуществления ими трудовой и (или) иной деятельности, периоды 

которой включаются (засчитываются) в страховой стаж в соответствии  

с Федеральным законом "О страховых пенсиях". В этом случае выплата 

пенсии за выслугу лет приостанавливается. Последующее возобновление 

выплаты пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, 

замещавшего вышеуказанные должности, после увольнения с указанных 

должностей, после прекращения осуществления указанной трудовой и (или) 

иной деятельности.». 
««        
 

2. Настоящие изменения вступают в силу с 1 января 2017 года. 

 

 3. За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими 

право на пенсию за выслугу лет, установленную в соответствии  

с Положением о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 

муниципальные должности, муниципальные должности Губкинского 

городского округа, должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Губкинского городского округа и уволенными со службы 

до 1 января 2017 года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 

года должности муниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года 

стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 

20 лет, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности 

муниципальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного 

стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию  

по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом  

от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется 

право на пенсию за выслугу лет в соответствии с Положением о пенсии  

за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности, 

муниципальные должности Губкинского городского округа, должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Губкинского 

городского округа, без учета настоящих изменений. 

 

 

 

Глава администрации  

Губкинского городского округа       А.А. Кретов  

 

 

 

г. Губкин 

18 января 2017 г.  

№ 81-нпа 

 

 

consultantplus://offline/ref=82E0F45C75BB258031E8ED44C01C8C384F734E28F2D6B9D068D0BB47F9mC04M

